DIÁRIO OFICIAL Nº 35.681  25Terça-feira, 16 DE JANEIRO DE 2024

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 005 AO CONTRATO Nº 01/2019 –
SEPLAD/DAF (CONTRATO Nº 1030438991 - CELPA).
O SR. RODRIGO NUNES POLARO, DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINAN-
ÇAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
EXPEDIR a presente apostila ao CONTRATO Nº 01/2019-SEPLAD/DAF,
(Contrato nº 1030438991 - Celpa), decorrente da Dispensa de Licitação nº
01/2019 – SEPLAD, cujo objeto é a compra de energia elétrica no Ambien-
te de Contratação Regulada – ACR, a ser disponibilizada pela empresa Cen-
trais Elétricas do Pará S/A (CELPA) à Secretaria de Estado de Planejamento
e Administração – SEPLAD, no ponto de entrega localizado à Travessa Padre
Eutíquio, nº 1122, (Shopping Pátio Belém), na Unidade Consumidora da SE-
PLAD, denominada “Estação Cidadania – Pátio Belém”, em favor da Contra-
tada EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, para registrar:
I – A prorrogação automática do Contrato pela empresa EQUATORIAL PARÁ
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, a partir de 17/01/2024, com a qual
consente a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO - SEPLAD, conforme disciplinado na Resolução da ANEEL Nº 714, de
10/05/2016, art.63- B, Seção III, que aprimora a regulamentação que
trata dos Prazos e Vigências dos contratos. Esta apostila é parte integran-
te do contrato supramencionado, e procede-se em conformidade com os
autos do Processo PAE nº 2023/1187758, e com a Dotação Orçamentária
descrita abaixo:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações
Administrativas Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica
Plano Interno: 4120008338C
Valor Mensal Estimado: R$ 12.863,83
Valor Anual Estimado: R$ 154.365,85
Fonte: 01500000001-002156
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data da assinatura eletrônica: 15 de janeiro de 2024
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1031421

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 060/2024-DAF/SEPLAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2024/2011612 de
11/01/2024.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor LUCIVAL
PERES FERREIRA, Id. Funcional nº. 57191740/1, ocupante do cargo de
Analista de Gestão Pública B, lotado na Coordenadoria de Carreira e Remu-
neração – CCAR/DPP/SEPLAD, no período de 16 de janeiro de 2024 a 30 de
janeiro de 2024, referente ao período aquisitivo de 02 de janeiro de 2022
a 01 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1031457

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0021/2024-GABS/SEPLAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do art. 4º, do Decre-
to Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário
Oficial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados nos Con-
cursos Públicos C-206 e C-207 da Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA, 3ª
turma, cujos resultados finais foram homologados e publicados no Diário
Oficial do Estado nº 35.668, de 04 de janeiro de 2024;
Considerando o teor do Ofício Nº 009/2024-GAB/DG/PC-PA, de 05 de ja-
neiro de 2024; e
Considerando, os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) Nº
2024/14569;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o §1°, do art. 34 da Constituição Estadual
e inciso I do art. 6º, da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
os candidatos constantes nesta PORTARIA, para exercerem, em virtude de
aprovação em concurso público, os cargos de provimento efetivo, a seguir
discriminados, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA.

CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
MAURILIO GOBATTI DE MATTOS JUNIOR
WAGNER PINHEIRO SILVA
LUCA FRANÇA DA COSTA SOARES
WELINGTON KENNEDY SANTOS BENTO
DANIELLE MARQUES CABRAL
ARIELY SILVA DA COSTA
WELLYNGTON LAMARAO BARBOSA
PAULO SÉRGIO CORDEIRO FEITOSA
BRUNO GRANGEIRO DE CASTRO CAVALCANTE
LEONARDO MICHELL SILVA DOS SANTOS
JACIANE DE SOUZA GUIMARÃES
ALDO ALVES CALDAS JUNIOR
MARCIO DE LIMA DORNELLES
RAFAEL LIMA DE ANDRADE
DOUGLAS SCHERRER MENEZES
MARIO SERGIO SOARES DA SILVA
RÔMULO TAVARES DA SIVA
JOANISIO PITA DE OMENA NETO
ANDERSON VIEIRA MONTEIRO
ANTONIO FELIPE RODRIGUES LIMA
ANTONIO MARCOS OLIVEIRA FREITAS
FÁBNER GOMES DA SILVA
WESLLEY VICENTE CORDEIRO
MARCELA CONDE BRILHANTE CARDOSO
THAYLA SOARES MACEDO LUNA
BRIVALDO ALVES DE LIMA JUNIOR
ANA PAULA SOARES DE MENDONÇA ALHO
DANIEL FERNANDES CORIOLANO FREIRE
CAROLINE BARIANI CARDOSO
CARLA MARIA MOREIRA PINHEIRO SALES
LUCAS EDUARDO LINCKE
GABRIEL GONÇALVES CORREIA DA CUNHA
VANESSA OLIVEIRA DOS SANTOS
LEALDO DE ARAUJO COSTA NETO
REGIVAN PAIXÃO SILVA ABREU
FHILIPE BARRETO DOS SANTOS
EVANDRO HENRIQUE PAULINO FARIA
ARTIDÃO MARIANO VASCONCELOS
MARTONIO RIBEIRO SILVA
RICARDO BRUNO SOUSA VIEIRA
VANESSA RAÍRES RIBEIRO DE MEDEIROS
CLARISSA DE OLIVEIRA PINHEIRO
RODRIGO LEÃO LIMA
LUIZ FERNANDO DO NASCIMENTO
FRANCISCO JESUS DA SILVA
EUGENIE BEATRIZ ALMEIDA ROCHA
DERECK BRUNO DE HONORATO FERRÃO
DEIVID BARBOSA DOS SANTOS
FABIANA CARLA SANTOS
WENDY WANESSA BRAGA NORONHA
FRANCISCO ADAILSON CASSIMIRO DE SOUSA
PEDRO MONTEIRO DA SILVA
FRANCISCO PINHEIRO MENDES
CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
FRANCISCO ANDERSON ALVES SILVA
ITALO DA SILVA MEDEIROS
ABIMAEL BATISTA PALMEIRIM
MARCELO SOBRAL E SOUZA
FELIPE ZACARIAS SALES
GUSTAVO PACHECO PAMPLONA
FERNANDA REGINA FREITAS DA SILVA
DOUGLAS GONÇALVES DE ARAÚJO
DENNISON DUARTE MURY
CÁSSIO ZACARIAS LOPES DE LIMA
FELIPE HENRIQUE COSTA NOGUEIRA
VITOR DANILO DE MORAES BARROS
ANA LIDIA ALVES DE ALMEIDA
JULIANA DIAS ASBEG
RAYANNE EVELYN SAMPAIO DE LEMOS
JEFFERSON EDUARDO CARVALHO RAMOS
GABRIEL SÁ DOLZANY
LUANY SOUSA COSTA
MATEUS POLICENA DE MELLO
LUCAS DO SOCORRO CARMO COSTA
AMARIO VINICIUS PAIVA DA COSTA
PEDRO PAULO AMORIM BARATA JUNIOR
GUILHERME FURTADO GARCIA
JOSE DURVALINO DE MOURA LEAL FILHO
RENATA NERIS CARVALHO DOS REIS
NUBIA MESQUITA SOUZA
GLEYBISON DE QUEIROZ NUNES
FILLIPPE DUARTE LIMA
JOAS CASTRO COSTA
ALISSON MOREIRA DOS SANTOS
BRENO BRITO NEVES
FERNANDA PIMENTEL HERMIDA BERNARDES
BIANCA EMANOELA DOS SANTOS PEREIRA
ANA KARLA CASTRO SOUZA
ANTONIO FAGNER DE SOUZA CAVALCANTE
FELIPE GAMA DOS SANTOS
VALDEIR DE SOUZA AGUIAR

26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.681 Terça-feira, 16 DE JANEIRO DE 2024

GEOVANY LEONARDO DOS SANTOS BARBOSA
RAFAEL DA SILVA COSTA
YURI LUZ NAVARRO DE SOUSA
KHELVEM DA SILVA LAMEIRA
NARA ALVES PEREIRA
KELLY CRISTINA LIMA RIBEIRO
RÚBIA CAMILA MACIEL DA SILVA
JULIO CESAR BRAGA GUIMARAES DA SILVA
AMANDA SILVA NETTO
ANA GABRIELA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
RONALDO ADRIANO SOUZA GOMES
RAIMUNDO GILVANDRO DOS SANTOS PEREIRA
RICK DA SILVA E SILVA
WIGNER SANTOS DE CARVALHO
MARCIO ELKER MORAIS RIBEIRO
JESSICA LOBATO CORREA
ADOLPHO ROBERTO VON LOHRMANN
BRUNO SOUZA RAMOS
LUCAS LIMA CESAR
ÉDER QUEIROZ COSTA
ALEXANDRE MACHADO DE ALMEIDA
NILTON KABRINE ALVES FERREIRA
LUIS EDUARDO DE VASCONCELOS LIMA
CHRISTIANNE CÁSSIA MACEDO CASTRO
VANESSA FERREIRA XAVIER
DANILLO ALVES CAVALCANTE
DAVID PASSINHO MONTES
THAMIRES PEREIRA PINHEIRO
RENATO LONTRA RODRIGUES
EDYBERG DOS SANTOS ALMEIDA
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1031543
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE

NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C – 204

EDITAL Nº 96/2024 - SEPLAD/SEAP, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
CONVOCAÇÃO DA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA

SUB JUDICE
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD e a
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, no uso das
atribuições legais, tornam público o CONVOCAÇÃO DA PROVA DE APTI-
DÃO FÍSICA - SUB JUDICE, conforme segue:
Art. 1° Fica CONVOCADA a candidata abaixo relacionada, na condição
sub judice, para a PROVA DE APTIDÃO FÍSICA, fase de caráter elimina-
tório, na condição sub judice, conforme a seguir:

Local: CIABA - Centro de Instrução Almirante Brás de Aguiar
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, nº 7649, Pratinha, Belém/PA.

Data da prova: 01/02/2024 (QUINTA-FEIRA)
Horário máximo de chegada: 08h00min (Horário Local)

NOME INSCRIÇÃO CARGO AUTOS Nº

Yngrid Neves Haick 5950011599
TEC. EM GES DE INFRAESTRU-

TURA - ENGENHEIRO DE SEG DO
TRABALHO

0809452-
10.2018.8.14.000069226-PA

(2022/0208227-5)

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2024
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1031681

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 010, DE 15 DE JANEIRO DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o que dispõe o art. 72, da Lei 5.810, de 24 de janeiro de
1994, alterada pela Lei nº 7.267, de 05 de maio de 2009.

RESOLVE:
Formalizar a Concessão à servidora MICHAELA BARRETO AMADOR, ma-
trícula nº 5976001/1, ocupante do cargo de AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de
12/12/2023 à 08/06/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1031447
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 011 DE 15 DE JANEIRO DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Designar o servidor VANDERLEI MACIEL PINHEIRO matrícula nº
57189814/5, para responder pelo cargo de SUPERVISOR I GEP- DAS
011.2, no período de 05 de fevereiro a 05 de março de 2024, em virtude
da servidora WANESSA CRISTINA ROSA NASCIMENTO, estar respondendo
pela Diretoria de Área, conforme PORTARIA de nº 08 de 12 de janeiro de
2024, publicada no diário oficial nº 35.679.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1031462
PORTARIA Nº 09 DE 15 DE JANEIRO DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Designar a servidora, WANESSA CRISTINA R. NASCIMENTO, matrícula nº
5946505/1, para responder pelo cargo de Diretora de Área, em razão do
servidor ALLAN G. BRANDÃO, matrícula nº 5946546/1, que estará em gozo
de férias no período 05/02/2024 a 05/03/2024
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1031473
..

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 008, de 12 de Janeiro de 2024.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO a Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, e demais
alterações para Licitações e Contratos na Administração Pública e, confor-
me o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 6 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor relacionado abaixo para exercer a função de Ho-
mologador, em caráter permanente, até que outro ato o modifique ou re-
vogue, para atuar em Pregões Eletrônicos junto ao Sistema de Compras
Governamentais – Comprasnet, junto à Escola de Governança Pública do
Estado do Pará.

SERVIDOR PERFIL
Helvio Moreira Arruda
CPF: 064.151.802-15
Matrícula: 5921161/6

e-mail: hmoreiraarruda@gmail.
com

Homologador

II - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino/EGPA

Protocolo: 1031676
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
PORTARIA n.º202404000024, de 15/01/2024 - Proc n.º
2024730000070/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2024
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ricardo Alexandre da Silva – CPF: 595.608.602-59
Marca/Tipo/Chassi
VW/POLO TRACK MA/Pas/Automovel/9BWAG5R17RT028209

Protocolo: 1031461